razão pela filosofia. E por isso é útil que a filosofia seja lida e que seus erros sejam expostos, e não que os homens acreditem neles<sup>48</sup>.

O tom do prólogo, uma apaixonada defesa da filosofia, está em clara oposição ao texto que se estudou, parcialmente em cima<sup>49</sup>, embora se trate de um comentário sobre a mesma *Ética* de Aristóteles, escrito somente uns trinta anos depois daquele, e deixa concluir, sem qualquer dúvida, que seu autor deve ser procurado no meio dos mestres “dès Arts” da Universidade de Paris, no último quarto do século XIII.

---

<sup>48</sup> GAUTHIER, R.A., *Trois commentaires...* op. cit. p. 226-227: *Quamvis scriptum sit ab Alexandro quod viri philosophici et dantes se studio et contemplationi sint naturaliter virtuosi, utpote casti et temperati, iusti, fortes et liberales, mansueti et magnanimi, magnifici, legibus obediens, et delectationes non prosequentes, tamen secundum communem hominum opinionem non est ita, licet ita sit secundum veritatem. Immo creditur a multis quos viri philosophici dantes se Studio et contemplationi philosophicae sint pravi viri increduli et non obediens legi, propter quod merito expellendi sunt a communitate, ut dicunt, sub hoc omnes dantes se Studio et contemplationi philosophicae sunt diffamati et suspecti. Et ex hac diffamatione potest contingere quod multi nobiles et ignobiles ui adhuc non inciperunt, vel inceperunt et proficerunt, tam doctores quam auditores retrahent se a philosophia et studio et speculatione sive contemplatione philosophica, et hoc erit magnum impedimentum in cognitione multae veritatis et praecipue veritatis theologicae. Dico quod erit impedimentum in cognitione multae veritatis, quia certum est quod philosophia tradit cognitionem veritatis de multis rebus secundum viam rationis. Quod autem sit impedimentum in cognitione veritatis theologicae, hoc apparet aqua, sicut dicunt multi, magis possunt proficere in theologica facultate quam alii. Et ideo si retrahant homines a philosophia et studio contemplationis philosophicae sint ita diffamati et circumscripti, non stamen sunt tales sicut esse creduntur. Et hoc potest persuaderi per tria signa: primum est quod dantes se studio et contemplationi philosophicae sunt virtuosi, secundum est quod ipsi sunt obediens legi, et tertium est quod non sunt a communitate expellendi.*

*Primum est quod homines qui dant se studio et contemplationi philosophicae sunt virtuosi, quia ipsi delectantur delectatione intellectuali. Sicut enim operationi sensuum sequitur delectatione, sic operationi intellectuum comunicatur et sequitur delectatio quaedam. Unde philosophia, sicut dicitur in X<sup>o</sup> huius, affert mirabiles delectationes puritate et firmitate. Delectatio autem intellectualis potior est et excellentior sensu. Propter quod non est verisimile quod viri philosophicae dantes se studio et contemplationi philosophicae maiores delectationem amittant pro minori. Et hoc signum quod isti non prosequuntur superabundantiam delectationum sensibilium. Signum est igitur quod ipsi sunt virtuosi et, et hoc est quod dicit Commentator in prologo Octavi Physicorum quod cum homines incipient speculari veritatem in philosophicis spernunt omnem aliam delectationem*

*Aliud signum est quod huiusmodi viri non sunt a communitate expellendi, quia quicumque faciunt bonum in communitate et nituntur ad hoc, illi debent esse pars civitatis et non expellendi a civitate, immo tales sunt honorandi et elegendi. Sed viri philosophici nituntur ad bonum communitatis. Diligunt enim bonum civitatis. Unde se philosophia sit ad bonum in civitate est viri philosophici nituntur ad hoc quod homines efficiantur eicientes, ipsi nituntur ad bonum communitatis. Et ex hoc apparet quod ipsi debent esse pars civitatis et non expelli a communitate.*

*Et quamvis in philosophia sint alqui errores, tamen videtur esse expediens quod huiusmodi errores legantur et audiantur, non quia homines eis credant, sed ut homines sciant eis adversari secundum viam rationis per philosophiam. Et ideo expediens est quod philosophia legatur. Et exponantur errores, non quod homines eis credant.*

<sup>49</sup>Cf. pg. 1 -12.

O grande assunto analisado neste comentário é a felicidade, tema também estudado e analisado no primeiro. O autor revela-nos a angustiante procura do homem pela felicidade<sup>50</sup>. Pergunta ele, usando as palavras do Estagirita: porque não é possível encontrá-la nas honras, nas virtudes, nas mudanças da fortuna na vida? Aristóteles exprime, de forma bem clara, que a fonte, a única, da felicidade do homem é o próprio esforço do homem. Além disso, deixa ver bem claramente que o homem, para ser feliz, deve ser mestre do seu destino. Do mesmo modo, em relação à vida contemplativa, objetivo sublime da vida do homem, ela está na continuação da vida do homem como ser racional e dispensa questões a respeito de um Sumo Bem, de que se participaria e a que se tenderia. Outro assunto que está no centro da atenção é o problema da virtude da magnanimidade, que parece estar em contradição com a humildade.

Notam-se, aqui, nitidamente, duas tendências opostas, que marcaram profundamente a *Época do Apogeu das Universidades*, com o reinado da Escolástica e a maciça utilização dos textos aristotélicos e a discussão dos problemas por isto causados<sup>51</sup>. A primeira é a explicação/tendência agostiniana que lia e traduzia os textos recém-traduzidos na luz da tradição teológico-filosófica ocidental, o que é facilitado pela própria transmissão dos escritos teológicos numa “chave neoplatônica”<sup>52</sup>. Esta tendência firma-se, sobretudo, nos teólogos e

---

<sup>50</sup> Observa GAUTHIER, o.c. 231-132, que em Aristóteles, quando escreve sobre a felicidade e sua angustiante procura na vida do homem, é um “eco dos sentimentos” mais profundos da alma grega. Isto se manifesta, entre outros tópicos, na opinião de que nunca se deve tratar nenhum mortal como feliz, considerando que ninguém conhece como passou a última hora de sua existência. A angústia do cristão, entretanto, tem outro fundamento: o pecado. Por isso ele é pessimista, vendo seu coração e analisando sua consciência, em suma, quando vê que está entregue a si mesmo.